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	Nënryetar
	Kryesues
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	DSHMS
	Anëtar

	3
	Fatmir Rexhepi
	DPUKGJ
	Anëtar

	4
	Muhamet Mehmeti
	ZKKK
	Anëtar

	5
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	Anëtar
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	Adem Ramadani
	QPS
	Anëtar

	7
	Besnik Ahmeti 
	ZKF
	Anëtar

	8
	Besnik Shala
	DKA
	Anëtar

	9
	Faruk Beqa
	Asambleist
	Konsulent

	10
	Shpresim Mahmuti
	Shoqeri Civile
	Pune profesionale
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HYRJE

[bookmark: _Hlk230192587]E drejta për banim është njëra ndër të drejtat themelore të njeriut që garantohet me Kushtetutën e Republikës së Kosovës, me Konventën Ndërkombëtare të të Drejtave të Njeriut dhe me  Kartën Evropiane të të Drejtave të Njeriut.
Nga aspekti social, banimi adekuat është një e drejtë themelore e njeriut ndërsa nga aspekti i planifikimit hapësinor/urban  banimi konsiderohet  si shfrytëzues më i madhi i hapësirës. Si çështje sociale dhe çështje e planifikimit strategjik të një vendi, adresimi i çështjes së banimit në mënyrë të duhur siguron zhvillim social dhe ekonomik të qëndrueshëm.  
Në këtë kontekst qasja në banim është një disiplinë multisektoriale, mjaft komplekse që kërkon nga autoritetet qendrore dhe komunale përkushtim dhe vullnet politik për të adresuar me kompetencë  këtë çështje. 
Me miratimin e Ligjit për Financimin e Programeve të Veçanta të Banimit (03/L-164) i është dhënë një kornizë më e avancuar autoriteteve vendimmarrëse lokale  për të ofruar banim të qëndrueshëm për popullatën në territorin e komunave të Kosovës.
Sigurimi i Banimit është bazë për funksionalizimin e familjes, shoqërisë por edhe vet shtetit, si për nga stabiliteti psiko-social ashtu edhe ekonomik. Andaj me këtë program pretendojmë që të vendosim rend në adresimin e çështjeve të banimit  në komunë për të ofruar banim me qira jo profitabile për kategoritë e popullatës që nuk kanë fuqi ekonomike për të paguar qera në tregun e lirë të banesave.
[bookmark: _Toc30681334][bookmark: _Toc31269412][bookmark: _Toc230194103][bookmark: _Hlk230192605][bookmark: _Toc30681335][bookmark: _Toc31269413]VIZIONI

[bookmark: _Hlk230192630][bookmark: _Toc230194104][bookmark: _Hlk230192659]Për periudhën 2026–2028, Komuna e Shtimes synon të sigurojë banim social të përballueshëm dhe dinjitoz për çdo familje në nevojë, duke e trajtuar strehimin si të drejtë themelore.
Përmes ndërtimit të banesave moderne dhe krijimit të komuniteteve të integruara, do të përmirësohet mirëqenia sociale dhe do të zvogëlohet pabarazia.
Ky vizion synon një komunë më të qëndrueshme, me më pak migrim dhe më shumë siguri e perspektivë për qytetarët.




QËLLIMI I PROGRAMIT

[bookmark: _Toc30681337][bookmark: _Toc31269414][bookmark: _Toc230194105][bookmark: _Hlk230192695]Qëllimi i këtij programi është krijimi i kushteve për banim të përshtatshëm dhe të qëndrueshëm në harmoni me standardet dhe normat evropiane  të banimit, me qëllim që të mundësohet zgjidhja e nevojave për banim për grupe të caktuara të cilat nuk kanë mundësi ekonomike që vetë ta zgjidhin problemin e banimit.

KORNIZA LIGJORE

[bookmark: _Toc30681339][bookmark: _Toc31269416]PROGRAMI TREVJEÇAR PËR BANIM I KOMUNËS SË SHTIMES (2026–2028)
[bookmark: _Toc230194106]1. Baza ligjore
Programi Trevjeçar për Banim i Komunës së Shtimes është hartuar në përputhje me legjislacionin në fuqi në Republikën e Kosovës, si vijon:
Ligji Nr. 06/L-022 për Banim Social; 
Ligji Nr. 03/L-164 për financimin e programeve të veçanta të banimit; 
Ligji Nr. 04/L-134 për ndërtesat në bashkëpronësi; 
Ligji Nr. 04/L-061 për shitjen e banesave për të cilat ekziston e drejta banesore; 
Ligji Nr. 04/L-110 për Ndërtimin; 
Ligji Nr. 04/L-174 për Planifikimin Hapësinor; 
Ligji Nr. 03/L-040 për Vetëqeverisjen Lokale; 
Ligji Nr. 03/L-049 për Financat e Pushtetit Lokal; 
Ligji Nr. 05/L-031 për Procedurën e Përgjithshme Administrative; 
Ligji Nr. 05/L-020 për Barazi Gjinore; 
Ligji Nr. 05/L-021 për Mbrojtje nga Diskriminimi; 
Ligji Nr. 06/L-084 për Mbrojtjen e Fëmijës; 
Udhëzimet administrative për programet e veçanta të banimit (Nr. 10/2010, 19/2010, 21/2010, 22/2010, 23/2010, 24/2010); 
Statuti i Komunës së Shtimes; 
Udhëzuesi për hartimin e programeve komunale trevjeçare të banimit; 
Dokumentet planore dhe urbane në fuqi. 
[bookmark: _Toc230194107][bookmark: _Hlk230192769]2. Dokumentet e tjera relevante
[bookmark: _Hlk230192781]Programi mbështetet edhe në dokumentet strategjike dhe planifikuese komunale:
Udhëzuesi për hartimin e programeve komunale trevjeçare të banimit; 
Dokumentet sektoriale dhe strategjike komunale në fuqi; 
Legjislacioni për procedurat administrative dhe administrimin publik. 
[bookmark: _Toc230194108][bookmark: _Hlk230192798]3. Dokumentet dhe procedurat shtesë për hartim të programit
· [bookmark: _Hlk230192820]Vendimi i Kryetarit të Komunës së Shtimes, datë 19.05.2026, nr. protokoli 02/576, për formimin e Grupit të Punës për Programin Trevjeçar për Banim; 
· Grumbullimi i të dhënave nga drejtoritë komunale dhe institucionet relevante; 
· Identifikimi dhe kategorizimi i grupeve të synuara; 
· Përcaktimi i radhës së përparësisë sipas gjendjes faktike të banimit; 
· Harmonizimi me buxhetin komunal; 
· Hartimi dhe publikimi i draft-programit; 
· Procedurat e shqyrtimit dhe miratimit; 
· Aprovimi nga Kuvendi i Komunës së Shtimes. 
[bookmark: _Toc230194109][bookmark: _Hlk230192834]4. Strategjitë e nivelit qeveritar
[bookmark: _Hlk230192851]Programi është i harmonizuar me politikat kombëtare si vijon:
· Strategjia për Avancimin e te Drejtave te Komuniteteve Rom dhe Ashalli ne Republiken e Kosoves 2022-2026 dhe Plani I veprimit 2022-2024; 
· Strategjia për intgegrimin e qendrueshem ë përsonave të riatdhesuar dhe integrimin e të huajve në Shoqërinë Kosovare 2023 
· Plani komunal për integrimin të qëndrueshëm të përsonave të riatdhesuar dhe integrimin e të huajve në komunën e |Shtimes 2023 – 2025
· Stgrategjia dhe Plani i Veprimit per te drejtat e Personave me aftesi te kufizuara ne komunen e Shtimes 2024 - 2028
· Programet qeveritare për përfshirje sociale dhe ulje të varfërisë; 
· Strategjitë sektoriale për strehim dhe zhvillim urban
[bookmark: _Toc230194110][bookmark: _Hlk230192873]5. Përmbyllje institucionale
[bookmark: _Hlk230192888]Ky Program Trevjeçar për Banim siguron harmonizim të plotë ndërmjet kornizës ligjore, dokumenteve planifikuese komunale dhe strategjive qeveritare, duke garantuar transparencë, barazi dhe zhvillim të qëndrueshëm të politikave të banimit social në Komunën e Shtimes.

[bookmark: _Toc230194111][bookmark: _Hlk230192906]PROCESI I HARTIMIT TË PROGRAMIT

· Zyra e Kryetarit të Komunës
· DSHMS
· QPS
· ZPP
· DPUKGJ
· DE
· DSHP
· DKA
· DKRS
· OJQ “RINOVA” 
[bookmark: _Toc30681342][bookmark: _Toc31269419][bookmark: _Toc230194113][bookmark: _Hlk230193036]6. PROFILI I KOMUNËS SË SHTIMES
[bookmark: _Hlk230193054]Në vijim janë të prezantuara disa informata bazike lidhur me komunën e Shtimes

[bookmark: _Toc230194114][bookmark: _Hlk230193072]POZITA GJEOGRAFIKE E KOMUNËS SË SHTIMES
[bookmark: _Toc230194115]Tabela 1: Të dhënat gjeografike dhe territoriale
	Elementi
	Përshkrimi / Të dhënat

	Pozita gjeografike
	Pjesa qendrore-jugore e Republikës së Kosovës, skaji perëndimor i Rrafshit të Kosovës

	Koordinatat
	~ 42.43°N, 21.04°E

	Sipërfaqja
	134.22 km² (13,422.8 ha), rreth 1.2% e territorit të Kosovës

	Qendra administrative
	Qyteti i Shtimes

	Numri i vendbanimeve
	23 gjithsej (1 qytet + 22 fshatra)

	Struktura territoriale
	Zonë e kombinuar fushore dhe kodrinore-malore

	Kufijtë administrativë
	Verilindje – Lipjan; Perëndim – Suharekë; Jug – Ferizaj



[bookmark: _Toc230194116]Tabela 2: Të dhëna demogra sipas viteve te regjistrimit te popullsisë
	Viti
	Popullsia
	Tendenca

	2011
	~27,324 banorë
	Bazë krahasuese

	2024 (ASK)
	~24,308 banorë
	, rënie e lehtë e popullsisë



[bookmark: _Toc230194117]Tabela 3: Karakteristikat demografike
	Elementi
	Përshkrimi

	Shpërndarja e popullsisë
	Pjesa më e madhe në zona rurale

	Vendbanimet
	23 vendbanime (urbane dhe rurale)

	Faktorët demografikë
	Migrimi dhe ndryshimet socio-ekonomike


[bookmark: _Toc230194118]8. LIDHJA ME BANIMIN SOCIAL (ANALIZË ZYRTARE)
Të dhënat gjeografike dhe demografike të Komunës së Shtimes tregojnë një strukturë të shpërndarë të vendbanimeve dhe një rënie të lehtë të popullsisë në krahasim me vitin 2011. Kjo tendencë lidhet kryesisht me migrimin dhe ndryshimet socio-ekonomike.
Shpërndarja e popullsisë në 23 vendbanime, me dominim të zonave rurale, krijon nevojë të shtuar për politika të barabarta të zhvillimit dhe qasje të njëtrajtshme në shërbime publike, përfshirë banimin social.
Në këtë kontekst, Programi Trevjeçar për Banim merr rëndësi të veçantë, pasi synon të adresojë nevojat për strehim të kategorive të cenueshme dhe të kontribuojë në stabilizimin demografik dhe uljen e migrimit nga komuna.
Pozita e favorshme gjeografike dhe lidhjet me komunat përreth krijojnë potencial për zhvillim urban të kontrolluar dhe për krijimin e zonave të reja të banimit social të integruar.
[bookmark: _Toc230194119]Te dhenat ZKKK dhe QPS
[bookmark: _Toc230194120]Të dhënat për Riatdhesim (2025)
	Kategoria
	Riatdhesim

	Familje të riatdhesuar gjithsej
	7

	Shqiptare
	4

	Ashkali
	2

	Rom
	1



Në krahasim me vitet e kaluara riatdhesimi për momentin ka rënë dukshëm 
[bookmark: _Toc230194121]Qendra per Pune Sociale - Shtime
	Familjet Raste Sociale
	Numri

	Kategoria:  1
	134

	Kategoria:  2
	  69

	Gjithsej 
	203





[bookmark: _Toc30681344][bookmark: _Toc31269421][bookmark: _Toc230194122]9. KARAKTERISTIKAT DEMOGRAFIKE TË SHTIMES
Duke u bazuar në të dhënat e Agjencisë së Statistikave të Kosovës (ASK) – Regjistrimi i Popullsisë 2024, Komuna e Shtimes ka një popullsi prej rreth 24,308 banorësh. Bazuar në sipërfaqen prej 134.22 km², dendësia e popullsisë në Komunën e Shtimes është rreth 181 banorë për km², që mbetet mbi mesataren e Republikës së Kosovës, e cila vlerësohet rreth 166 banorë për km² (2024).
Në krahasim me regjistrimin e vitit 2011, ku Komuna e Shtimes kishte 27,324 banorë, vërehet një rënie e lehtë e popullsisë, si rezultat i lëvizjeve demografike dhe migrimit.
[bookmark: _Toc230194123]MIGRIMI
Duke u mbështetur në të dhënat e Agjencisë së Statistikave të Kosovës (ASK) dhe vlerësimet demografike për Komunën e Shtimes, migrimi ndër vite paraqet një dukuri të theksuar që ndikon në strukturën e popullsisë.
Sipas të dhënave të disponueshme, numri i qytetarëve me vendbanim jashtë Kosovës nga Komuna e Shtimes vlerësohet në rreth 5,842 persona, prej të cilëve rreth 3,265 janë meshkuj dhe rreth 2,577 janë femra. Ky migrim është i shpërndarë në shumë shtete të botës, me koncentrim më të madh në Gjermani dhe Zvicër.
Migrimi mbetet një faktor i rëndësishëm demografik për komunën, duke ndikuar në uljen e popullsisë rezidente dhe në rritjen e nevojës për politika të banimit social dhe zhvillim ekonomik lokal.
	[bookmark: _Toc230194124]Tabela Nr. 3 . Gjithsej, popullsia e Komunës së Shtimes në vitin 2024 - ASK


	Komuna

	Popullsia e vlerësuar (31 dhjetor 2024)
	Migrimi ndërkombëtar (2024)
	Migrimi kombëtar (2024)
	Bilanci i përgjithshëm i migrimit në nivel komune 2024
	Gjithsej popullsia dhe migrimi (01.01-31.12 2024)

	
	
	Imigrimi
	Emigrimi
	Bilanci i migrimit ndërkombëtar 2024
	Imigrimi
	Emigrimi
	Bilanci i migrimit kombëtar
	
	

	Shtime
	24,308
	117 persona.
	515 persona.
	-398 persona
	213 persona.
	301 persona.
	-88
	-486 banorësh
	23,822 



  Rënia e Popullsisë: Shihet një tkurrje reale e numrit të banorëve rezidentë në krahasim me vlerësimet e vjetra (nga mbi 27 mijë në 24,308 banorë). Kjo konfirmon efektin e migrimit të jashtëm dhe të brendshëm që ka prekur komunën.
  Dominimi Etnik: Komuniteti shqiptar vazhdon të mbetet shumicë dërrmuese me 97.12%, i pasuar nga komuniteti ashkali me 2.68%, ndërsa pjesa tjetër e komuniteteve përbëjnë më pak se 0.2% të popullsisë së përgjithshme rezidente në Shtime.
[bookmark: _Toc30681346][bookmark: _Toc31269423][bookmark: _Toc230194125]POPULLSIA - sipas regjistrimit të vitit 2024 - ASK

	Nacionaliteti
	Numri i banorëve
	Përqindja

	Shqiptar
	23,607
	97.12 %

	Serb
	21
	0.09 %

	Turq
	1
	0.00 %

	Boshnjak 
	3
	0.01 %

	Rom 
	12
	0.05 %

	Ashkali
	652
	2.68 %

	Egjiptian 
	0
	0.00 %

	Goran
	0
	0.00 %

	Të tjerë
	12
	0.05 %


[bookmark: _Toc30681347]
[bookmark: _Toc230194126]SHTIMI NATYROR (Të dhënat e reja nga ASK 2024)
Burimet e Agjencisë së Statistikave të Kosovës (ASK) tregojnë se shtimi natyror në Komunën e Shtimes po shënon rënie të vazhdueshme në krahasim me dekadat e kaluara, duke reflektuar trendin e përgjithshëm demografik në nivel vendi. Gjatë vitit 2024, në Komunën e Shtimes janë regjistruar 312 lindje (nataliteti) dhe 146 vdekje (mortaliteti), gjë që rezulton në një shtim natyror prej 166 banorësh.
Ky numër tregon një rënie të ndjeshme në krahasim me vitin 2015, ku shtimi natyror ishte 363 banorë. Të dhënat historike dhe ato të Regjistrimit të Popullsisë 2024 (ReKos) konfirmojnë se numri i lindjeve në Kosovë dhe në Shtime është në rënie të vazhdueshme. Kjo rënie e lindshmërisë vjen si pasojë e ndryshimeve socio-ekonomike, planifikimit familjar, por edhe si rezultat i emigrimit të vazhdueshëm të moshave të reja (të cilat janë në moshë reproduktive).
Sipas të dhënave të vitit 2024, shkalla e lindshmërisë për 1,000 banorë në Shtime sillet rreth 12.8 lindje, gjë që tregon një rënie të mëtutjeshme në krahasim me periudhat e hershme (si vitet '70-ta ku kjo shkallë ishte 37.5 lindje për 1,000 banorë). Ky trend ndikon drejtpërdrejt në plakjen graduale të popullsisë së komunës.

[bookmark: _Toc230194127]JETËGJATËSIA
Në mungesë të statistikave të veçuara vetëm për Komunën e Shtimes sa i përket jetëgjatësisë, merret për bazë mesatarja e llogaritur nga ASK në nivel nacional sipas vlerësimeve të fundit të tabelave të jetës. Të dhënat e fundit tregojnë një rritje të jetëgjatësisë mesatare në lindje në Kosovë, e cila ka arritur në 76.7 vite si mesatare për të dy gjinitë (ku jetëgjatësia për gra është rreth 79.4 vjet, ndërsa për burra rreth 74.1 vjet). Afërsisht, kjo shkallë e jetëgjatësisë vlen edhe për popullsinë e Komunës së Shtimes.
Niveli i zhvillimit human dhe i mirëqenies në Komunën e Shtimes nuk mund të matet vetëm përmes të ardhurave financiare, por duhet të analizohet përmes Treguesit të Zhvillimit Human (HDI), i cili përfshin tre komponentë kryesorë:

· Jetëgjatësia (Shëndetësia): Ky është një tregues kyç që pasqyron shëndetin e popullatës dhe qasjen në shërbime cilësore mjekësore, ushqim të shëndetshëm dhe përmirësimin e kushteve të jetesës.
· Arsimimi: Shkalla e shkrim-leximit te të rriturit dhe shkalla e regjistrimit të gjeneratave të reja në institucionet shkollore (fillore, të mesme dhe të larta).
· Prodhimi i Brendshëm Bruto (PBB) për kokë banori: Ky tregues pasqyron fuqinë blerëse dhe të ardhurat mesatare, duke mundësuar matjen e standardit ekonomik të jetesës së qytetarëve tanë.
	[bookmark: _Toc230194128]Tabela Nr. 4 . Treguesit e zhvillimit njerëzor 

	Komuna
	Prishtina
	Shtime 
	Kosovë

	Jetëgjatësia
	77.5
	76.2
	76.7

	Arsimi
	98.8
	96.9
	97.4

	Regj. në shkollë
	94.5
	80.80
	91.0

	Të ardhurat për kapita
	14,200
	7,150
	11,500

	Treguesi i jetëgjatësisë
	0.81
	0.79
	0.80

	Treguesi i arsimimit
	0.96
	0.92
	0.93

	Treguesi i të ardhurave
	0.68
	0.52
	0.62

	Treg. i zhvill. Njerëzor
	0.81
	0.71
	0.77




Treguesi i Zhvillimit Njerëzor (HDI) është një indeks i përbërë që kombinon treguesin e jetëgjatësisë, treguesit të arsimimit dhe treguesit të të ardhurave. Ndonëse historikisht (që nga aplikimi i parë nga UNDP në vitin 2004) Kosova bënte pjesë në grupin e vendeve me zhvillim mesatar njerëzor me një koeficient prej 0.68, të dhënat e fundit të përshtatura për vitin 2024 tregojnë një progres të dukshëm demografik dhe socio-ekonomik.
Sipas vlerësimeve të fundit për vitin 2024, Kosova ka arritur një koeficient të përgjithshëm të HDI-së prej 0.77, duke u renditur tashmë në mesin e vendeve me zhvillim të lartë njerëzor. Ky rezultat bazohet në treguesin e jetëgjatësisë prej 0.80, treguesin e arsimimit prej 0.93 dhe treguesin e të ardhurave prej 0.62.
Në këtë kuadër, Komuna e Shtimes gjithashtu ka shënuar rritje pozitive, duke arritur për herë të parë një koeficient të HDI-së prej 0.71, gjë që e zhvendos edhe komunën tonë në kategorinë e regjioneve me zhvillim të lartë njerëzor. Megjithatë, ashtu si në të kaluarën, Shtimja mbetet ende nën mesataren e përgjithshme të Kosovës (0.77) dhe dukshëm prapa kryeqytetit, Prishtinës (0.81). Kjo diferencë vjen kryesisht si pasojë e koeficientit më të ulët të të ardhurave për kokë banori (0.52) dhe shkallës më të ulët të regjistrimit në shkolla (89.2%) në komunën tonë, çka dikton nevojën për politika më të fokusuara në zhvillimin ekonomik lokal dhe arsim.





[bookmark: _Toc30681349][bookmark: _Toc31269426][bookmark: _Toc230194129]10.ARSIMI

Drejtoria e Arsimit:
Në komunën e Shtimes kemi gjithsejj 8 Institucione Arsimore që zhvillojnë mësimin nga klasa përgatitore deri në klasëne  nëntë, 2 shkolla të mesme të larta njëra me drejtime të Gjimnazit ndërsa tjetra Shkollë e Mesme e Lartë Profesionale si dhe një Institucion Parashkollor.

	SHKOLLAT
	Nr. i nxënësve

	SHF “Abdullah Shabani”- Carralevë
	96

	“Abdullah Shabani”- Zborc
	104

	SHF “Bajram Curri”- Petrovë
	342

	“Bajram Curri”- Mollopolc
	81

	“Emin Duraku” - Shtime
	1327

	“Emin Duraku” - Davidovc
	126

	“Emin Duraku” - Belinc
	44

	“Emin Duraku” - Lagje e Pajtimit
	55

	“Hasan Prishtina”-Godanc
	340

	“Idriz Ajeti” - Pjetërshticë
	175

	“Lasgush Poradeci” - Muzeqinë
	140

	“Lasgush Poradeci” - Vojnovc
	120

	“Lasgush Poradeci” - Rashincë
	133

	“Lasgush Poradeci” - Gjyrkoc
	117

	“Lasgush Poradeci” - Gllavicë
	25

	“Skenderbeu” -Reçak
	209

	SHM. “Naim Frashëri”- Shtime
	425

	Shkolla Profesionale - Shtime
	375

	IP.”Albiona Asllani” – Shtime 1
	150

	IP.”Albiona Asllani” – Shtime 2
	26

	IP.”Albiona Asllani” – Muzeqine
	31

	IP.”Albiona Asllani” – Godanc
	37

	Gjithsej:
	4478




[bookmark: _Toc30681350][bookmark: _Toc31269427][bookmark: _Toc230194130]11.ANALIZË EKONOMIKE - Drejtoria e Ekonomise 

Resurset ekonomike dhe burimet njerëzore të Shtimes janë shumë të favorshme për një zhvillim të qëndrueshëm dhe prosperitet ekonomik, sidomos në bujqësi dhe turizëm.
Në Komunën e Shtimes operojnë, tash për tash, rreth 1700 biznese. 

[bookmark: _Toc230194131]Bizneset sipas strukturës 
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[bookmark: _Toc30681351][bookmark: _Toc31269428][bookmark: _Toc230194132]12.BUJQËSIA 

Bujqësia është një ndër lëmitë kryesore në të cilën duhet të investohet. Bujqësia duhet të jetë bartëse e zhvillimit të ardhshëm të komunës, ngase për të ekzistojnë kushte të volitshme.
Komuna e Shtimes posedon tokë pjellore, klimë të përshtatshme dhe traditë punuese në bujqësi gjë që ka bërë të ketë rendimente të kënaqshme. Vëmendje të veçantë duhet kushtuar ruajtjes së tokës bujqësore, përveç rasteve kur stimulohet prodhimi bujqësor.
Komuna posedon 6697 hektarë tokë bujqësore, prej të cilave 4947 hektarë janë tokë pjellore.
[bookmark: _Toc127639597]Komuna e Shtimes në sajë të pozicionit të saj gjeografik, ka sipërfaqe të mëdha të cilat janë tokë e punueshme bujqësore të cilësisë më të lartë (klasat e tokes ne komunen e Shtimes janë të definuara sipas Udhëzimit Administrativë nr.02/2012 për klasifikimin e përshtatshmërisë së tokës bujqësore). Rreth 48% e territorit të komunës është sipërfaqe bujqësore, e cila Shtimen e rendit ndër komunat me burime të rëndësishme dhe potencial të madh për zhvillimin e mëtejshëm dhe intensifikimin e prodhimeve bujqësore, 52% e territorit është e mbuluar me pyje. Ajo që është shumë e rëndësishme është fakti se në këtë territor janë të përfaqësuara të gjitha llojet e prodhimit bujqësor, për më shumë shih në Tabelën 9.

[bookmark: _Toc434223530][bookmark: _Toc434223589][bookmark: _Toc434223718][bookmark: _Toc434223855][bookmark: _Toc434223940][bookmark: _Toc115475579][bookmark: _Toc127604574][bookmark: _Toc127610481][bookmark: _Toc127639598][bookmark: _Toc129319954][bookmark: _Toc129320453][bookmark: _Toc129322434][bookmark: _Toc129371219][bookmark: _Toc230194133]Tabela 7. Tokat bujqësore
	Nr. 
	Lloji I kulturës
	Sipërfaqet në ha

	
	
	Gjithsej
	Prej të cilave të ujitura

	 
	1
	2
	3

	1
	Sipërfaqe bujqësore
	6,215
	 

	2
	Kulturat lavërtare
	5,955
	140

	3
	Perimet
	130
	130

	4
	Pemishte 
	80
	23

	5
	Të lëna anash për 1 - 5 vite
	50
	 

	6
	Pyje
	6,378
	 

	 
	Gjithsej sipërfaqe
	12,463
	293






[bookmark: _Toc115475580][bookmark: _Toc127604575][bookmark: _Toc127610482][bookmark: _Toc127639599][bookmark: _Toc129319955][bookmark: _Toc129320454][bookmark: _Toc129322435][bookmark: _Toc129371220][bookmark: _Toc230194134]Tabela 8. Struktura e shfrytëzimit të sipërfaqes së tokës sipas vendbanimeve në komunën e Shtimes

	Nr.
	Vendbanimi
	Sipërfaqja totaletokësore (ha)
	Sipërfaqe bujqësore (ha)
	Pyje (ha) 

	1
	Belinc
	632
	141
	459

	2
	Vojnoc
	457
	429
	         

	3
	Davidovc
	247
	229
	      

	4
	Godanc i Poshtëm
	525
	402
	92

	5
	Gjurkoc
	365
	344
	     

	6
	Zborc
	580
	199
	329

	7
	Llanisht
	281
	71
	204

	8
	Mollopolc
	704
	148
	538

	9
	Muzeqinë
	604
	568
	    

	10
	Lagjja e Pajtimit
	321
	364
	  

	11
	Petrovë
	1,267
	233
	990

	12
	Ranca
	434
	92
	330

	13
	Raçaku
	443
	164
	249

	14
	Rashinca
	554
	489
	      

	15
	Topillë-Deve.
	1,628
	422
	1,166

	16
	Carralevë
	1,077
	301
	714

	17
	Godanci i Epërm
	565
	237
	297

	18
	Dugë
	257
	100
	149

	19
	Karaqicë
	220
	152
	59

	20
	Pjetërshticë
	1,010
	331
	645

	21
	Shtime
	1,283
	1,095
	105

	 
	Gjithësejt
	       13,451
	6,215
	6,378


[bookmark: _Toc115475581][bookmark: _Toc127604576][bookmark: _Toc127610483][bookmark: _Toc127639600]
Diferenca në sipërfaqe pas mbledhjes së tokës bujqësore dhe pyjeve rrjedh se pjesa tjetër e tokës janë rrugë, shtrate lumënjësh dhe banim.
[bookmark: _Toc127604577][bookmark: _Toc127610484][bookmark: _Toc127639601]Po ashtu sipërfaqja bujqësore dhe pyjore nëpër fshatra të caktuara nuk paraqet sipërfaqen bujqësore ose pyjore të fshatit gjegjës, sepse shpesh sipërfaqja e caktuar në një fshat nuk është e vendosur në zonën katastrale, të të njëjtit fshat, por është vendosur në fshatin tjetër (zonë katastrale), brenda komunës së Shtimes ose komunave fqinje.




[bookmark: _Toc30681352][bookmark: _Toc31269429][bookmark: _Toc230194135]PAPUNËSIA 

Sipas të dhënave t nga Regjistrimi i Popullsisë (ReKos 2024) dhe raporteve të Agjencisë së Statistikave të Kosovës, papunësia në Komunën e Shtimes ka pësuar një transformim strukturor, duke mbetur një sfidë e ndërlidhur ngushtë me emigrimin dhe ndryshimet demografike. Ndryshe nga dekada e kaluar, sfida kryesore në vitin 2024 nuk është vetëm mungesa e vendeve të punës, por shkallami i lartë i pasivitetit në tregun e punës (veçanërisht te gratë) dhe mungesa e fuqisë punëtore të kualifikuar.
Sipas të dhënave të zyrave të punësimit, punëkërkuesit në këtë territor sot ndahen në tri kategori kryesore strukturore:
· Të papunët afatshkurtër dhe sezonalë: Në këtë kategori hyjnë kryesisht të rinjtë dhe punëtorët e sektorit të ndërtimtarisë dhe gastronomisë. Për shkak të karakterit sezonal të këtyre bizneseve në rajonin Shtime-Ferizaj, kjo popullatë përballet me papunësi ciklike gjatë muajve të dimrit, megjithatë kjo kategori ka lëvizshmëri të lartë drejt tregut të jashtëm (punësimi sezonal në diasporë).
· Papunësia strukturore (Mospërputhja e shkathtësive): Kjo përfshin të papunët afatmesëm, të cilët zotërojnë diploma të shkollimit të mesëm ose të lartë (kryesisht në shkenca shoqërore), por që tregu lokal i Shtimes – i orientuar më shumë drejt prodhimit, tregtisë dhe shërbimeve – nuk arrin t'i absorbojë.
· Të papunët afatgjatë dhe të moshave të shtyera (mbi 50 vjeç): Kjo mbetet kategoria më kritike. Personat e moshës mbi 50 vjeç, të cilët kanë mbetur jashtë tregut të punës, e kanë pothuajse të pamundur ri-integrimin për shkak të mungesës së shkathtësive digjitale dhe mosha e tyre nuk favorizohet nga bizneset private lokale.
Trendi i Vitit 2024: ASK konstaton se shkalla zyrtare e papunësisë në nivel komunal ka pësuar rënie në letër, por kjo ka ardhur si pasojë e dy faktorëve jo-ekonomikë: rënies së numrit të përgjithshëm të popullsisë rezidente në Shtime (nga 27,818 në vitin 2014, në 24,308 në vitin 2024) dhe emigrimit të vazhdueshëm të moshave aktive për punë (18-35 vjeç) drejt vendeve të Bashkimit Evropian pas liberalizimit të vizave në fillim të vitit 2024.





[bookmark: _Toc30681353][bookmark: _Toc31269430]
[bookmark: _Toc230194136]TËARDHURAT 

Sipas të dhënave të fundit zyrtare nga Agjencia e Statistikave të Kosovës (ASK) dhe raporteve ekonomike lokale për vitin 2024, të ardhurat në Komunën e Shtimes kanë shënuar rritje nominale në krahasim me vitet e kaluara, por vazhdojnë të mbeten nën mesataren e nivelit nacional.
Në nivel vendi, paga mesatare neto në Kosovë ka arritur në rreth 520 € në muaj. Ndërkaq, sipas llogaritjeve të ASK-së për fuqinë ekonomike të komunave, të ardhurat mesatare për kokë banori nga pagat dhe burimet e tjera në Komunën e Shtimes vlerësohen të jenë rreth 310 € në muaj.
[bookmark: _Toc30681354][bookmark: _Toc31269431][bookmark: _Toc230194137]TË ARDHURAT MESATARE-GJENDJA SOCIALE

	Numri i familjeve përfituese të asistencës sociale
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	375
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	392

	[bookmark: _Toc230194150]2022
	358
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	285
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	203
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	Tabela: Buxheti i planifikuar 2026- 2028
	
	
	

	Lloji i Granteve
	2026
	2027
	2028

	Granti i përgjithshëm
	4,949,597
	5,410,308
	5,812,300

	Granti për arsim
	4,094,895
	3,999,443
	4,119,426

	Granti për shëndetësi
	1,339,997
	1,444,001
	1,487,321

	Sherbime rezidenc.
	200,000
	200,000
	200,000

	Të hyrat vetanake
	859,497
	874,714
	904,003

	TOTALI
	11,443,986
	11,928,466
	12,523,050



[bookmark: _Toc30681365][bookmark: _Toc31269446][bookmark: _Toc230194154]13. PLANIFIKIMI HAPËSINOR DHE INFRASTRUKTURA 

	Nr.
	Zonat - territori i mbuluar me plane urbane 
	Sipërfaqja totale e Komunës /ha
	Sipërfaqja e zonës me PU
	Raporti %

	1.
	Qyteti i Shtimes dhe rrethina e ngushte me PRRU, PZHK, PZHU
	13422
	13422 ha
	100%

	2.
	Vendbanimet   PRRU
	13422
	1531 
(zona urbane ) 
	11.40%

	3.
	Vendbanimet PZHK dhe PZHU
	13422
	13422
	100%



Bazuar në të dhënat nga Plani Rregullues Urban për zonat urbane janë definuar rregullat e shfrytëzimit të tokës – parametrat urban si: ISHP max = 40%, 50%, banimi kolektiv , banimi individual, afarizmi dhe zonat ekonomike. Në kuadër të PZHK dhe PZHU janë definuar përmbajtjet për zonat dhe vendbanimet, kështu qe në kuadër te zonave banimore, fokusohen  zonat e caktuara për  zhvillimin e banimit  sipas programeve, si Zona ne Davidovc, Belinc-Carralevë, Lagje e Pajtimit dhe Shtime si  potencial për zhvillimin e programeve te banimit. Zonat e tilla do te jene pjese e zonave ekzistuese te banimit. Ne hartim e siper jane PZHK  dhe HZK e re.

[bookmark: _Toc30681366][bookmark: _Toc31269447][bookmark: _Toc230194155]ANALIZË E GJENDJES EKZISTUESE TË BANIMIT SOCIAL

[bookmark: _Toc30681367][bookmark: _Toc31269448]Në vijim do të prezantohet gjendja aktuale lidhur me objektet në pronësi të komunës të dedikuara për banim social si dhe numri/profili i familjeve tani më të ndihmuara me sigurim të banimit. Po ashtu do të prezantohet kërkesa aktuale për banim në komunën e Shtimes.

[bookmark: _Toc230194156]OBJEKTET KOMUNALE TË DEDIKUARA PËR BANIM SOCIAL

Në komunën e Shtimes nuk ekziston asnjë ndërtesë në pronësi komunale e cila do të mund të përdorej për Banim Social.
Kjo konsiderohet si një mangësi për komunën e Shtimes dhe e vështirëson shumë mundësinë për ndihmë për familjet në gjendje të rëndë socio ekonomike të cilat kanë nevojë për banim të përkohshëm.

[bookmark: _Toc30681368][bookmark: _Toc31269449][bookmark: _Toc230194157]FAMILJET MOMENTALISHT TE NDIHMUARA ME BANIM SOCIAL

Komuna e Shtimes përmes subvencioneve dhe programeve tëndryushme ndihmon familjet në nevojë për banim kryesisht duke i përkrahur në riparime siç janë ndërrimi i dyerve apo dritareve si dhe riparime tjera.
Për shkak të mungesës së ndërtesave komunale për banim social, komuna e Shtimes deri më tani ka qenë në pamundësi që të ndihmojë familjet me skemat e parapara me ligjin për financimin e programeve të veçanta për banim.
Në komunën e Shtimes mungon linja buxhetore e veçantë për banim si dhe mungon zyrtari për Banim Social.
Përmes këtij programi, komuna e Shtimes planifikon që ta përmirësojë këtë situatë.
[bookmark: _Toc30681369][bookmark: _Toc31269450][bookmark: _Toc230194158]14. KËRKESAT AKTUALE PËR BANIM SOCIAL

Në komunën e Shtimes në vazhdimësi vijnë kërkesa për ndihmë për banim.  Kërkesat bëhen përmes formularëve komunalë. Këto kërkesa shqyrtohen nga zyrtarë komunal nga drejtoria për Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale si dhe nga Zyra për Komunitete dhe Kthim. Kërkesat kanë të bëjnë kryesisht me nevoja për renovime dhe riparime në shtëpi të vjetra apo të dëmtuara. Komuna e Shtimes i viziton këto familje dhe në bazë të buxhetit në dispozicion dhe në bazë të nevojave të qytetarëve e bën shpërndarjen e ndihmave.
Për momentin në komunën e Shtimes janë të evidentuara 60 familje të cilat kanë nevojë për ndihmë në banim social.
Nga ky numër 35 familje kanë nevojë për ndihmë për renovim apo riparim.
Të gjitha këto familje janë të evidentuara. Momentalisht nuk janë vendosur në data bazë. Të gjitha këto familje do të regjistrohen në data bazë siç do të përshkruhet në pjesët e planifikimit të prezantuar në pjesët e mëposhtme të këtij programi.
[bookmark: _Toc30681370][bookmark: _Toc31269451][bookmark: _Toc230194159]KATEGORITË E SYNUARA

Kategorizimi dhe specifikimi do të rregullohet sipas bazës ligjore duke i definuar balancën ndërmjet kategorive të synuara nëpër vite të aplikimit sipas të cilit do të përcaktohen kriteret e caktuara për familjet përfituese të cilat do të kenë për bazë: karakteristikat sociale dhe ekonomike të familjeve që presin ndihmën nga autoritetet komunale për të zgjidhur problemet e banimit.
Ndër kategoritë që do te përfitojnë nga programet e banimit parashihen :
· Familjet që nuk kanë banesë apo shtëpi në pronësi individuale
· Familjet që posedojnë sipërfaqe banimi nën normat e banimit, të përcaktuara për atë kategori sociale dhe ekonomike.
· Kategoritë e dala nga lufta dhe ish të përndjekurit politik;
· Të kthyerit dhe komunitetet Roma, Ashkali dhe Egjiptian (Minoritetet)
· Të riatdhesuarit
· Të moshuarit
· Të rinjtë
· Të punësuarit nga buxheti shtetëror
· Nënat vetushqyese-kryefamiljare
[bookmark: _Toc30681371][bookmark: _Toc31269452][bookmark: _Toc230194160]KRITERET PËR PËRCAKTIMIN E RADHËS SË PËRPARËSISË
Në pajtim me dispozitat e Ligjit për financimin e programeve të veçanta të banimit kriteret e përparësisë për sigurimine banimit për kategoritë e cekura në pikën 7.1 janë:
· Statusi i banimit;
· Lartësia e të ardhurave;
· Gjendja shëndetësore;
· Invaliditeti;
· Struktura e familjes;
[bookmark: _Toc349896221][bookmark: _Toc492325181][bookmark: _Toc30681372][bookmark: _Toc31269453][bookmark: _Toc230194161]15. GJENDJA FAKTIKE – ANALIZA NË FORMË TABELARE - ASK

	KOMUNA E SHTIMES

	Nr. i popullsisë
	24,308

	Zonat rurale
	16,821

	Zonat urbane
	7,487 

	Nr. i fshatrave/nr i lagjeve
	23+5=28

	Banimi individual
	Nr. objekteve para 1999
	4096
8802

	
	Nr. objekteve pas 1999
	

	
	Etazhiteti mesatar
	B+ P+1

	Banimi kolektiv
	
	
	

0
0

	
	
	
	

	
	Pas 1999
	Nr. Objekteve
	

	
	
	Nj. Banimi
	

	
	
	

	Raporti banim individual/banim kolektiv në [%]
	100 /0%

	Kyçje në infrastrukturë të objekteve të banimit në [%]
	100%

	Nr. i objekteve të pabanuara
	0

	Nr. i objekteve me vlerë kulturo historike që shfrytëzohen për banim
	0

	Aplikimi i masave termo-izoluese në objektet e banimit në [%]
	50%

	
	Mbindërtimet
	0

	Numri i kërkesave për zgjidhjen e çështjes së banimit
	60

	Lokacionet (sipërfaqja e tokës) për programet e veçanta te banimit 
	0.6 ha

	Nr. i objekteve/nj. banimi e ndërtuara nga Komuna, 
Qeveria dhe Donatoret (shtëpi individuale)
	0
11 shtëpi  në vitin 2019

	Nr. i objekteve/nj. banimi me qira nga dhe vlera mes. e qirasë
	0

	Nr. i objekteve/nj. banimi te disponushëm për qira te ulëta te tregut 
	0

	Nr. i objekteve/nj. banimi ne pronësi te Komunës që duhet të rinovohen 
	0

	Qendrat e përkohshme kolektive (QPK)
	Numri i QPK
	0

	
	Vendndodhja /emërtimi
	0

	
	Nr. i familjeve
	0

	
	Nr. i banorëve
	0

	Planet e reja rregulluese janë në hartim e sipër
	PRrU 2011-2019 aktuale, ne proces hartimi i HZK.
PZHK dhe PZHU 2009-2019 aktuale, ne proces hartimi i PZHK se re. 


[bookmark: _Toc30681373]

[bookmark: _Toc31269454][bookmark: _Toc230194162]16. PLANIFIKIMI KONKRET PËR NDIHMË PËR BANIM SOCIAL

Programi për banim i Komunëssë Shtimes është hartuar për periudhën 2026-2028. Grupi punues i formuar nga ana e kryetarit të komunës ka bërë analizë të gjendjes ekzistuese dhe ka përgatitur propozime konkrete për të ndihmuar qytetarët e komunës së Shtimes që nuk kanë mundësi të sigurojnë kulm mbi kokë. 
Duhet të konstatohet që në komunën e Shtimes ka mjaft hapësirë për përmirësimin e ndihmës për familjet në nevojë për banim social gjë që synohet të bëhet me këtë program.
Përpos ndihmës konkrete për qytetarët e vet, brenda kësaj periudhe tre-vjeçare do të vazhdohet me analiza për të emëruar zyrtarin e banimit në kuadër të komunës së Shtimes i cili i mungon komunës sonë.
Pra, Programi i prezantuar Trevjeçar për Banim i ka tri objektiva:
· Ndërtimi i një ndërtese për Banim Social me 60 njësi banesore;
· Sigurimin e banimit për 60 familje me rindertim dhe renovim si dhe përmes skemës së Bonus Banimit; nga to 35 fsmilje me renovim dhe rindertim te shtepive qe do te behet ne bashkepunim me Ministrine per Komunitete dhe kthim, ndersa 25 familje do te perkrahen sipas skemes per bonus banim (bonus pagese te qirase se banimit) 
· Emërimin e zyrtarit për banim social;
[bookmark: _Toc31269455][bookmark: _Toc230194163]17. NDËRTIMI I NJË NDËRTESE PËR BANIM SOCIAL ME 60 NJËSI BANESORE

Një ndër prioritetet kryesoretë këtij programi është që në periudhën trevjeçare edhe komuna e Shtimes si shumë komuna të tjera të ketë në pronësi të vet një ndërtesë për nevojat e Banimit Social.
Kjo do të bëhet në përputhje të plotë me Ligjin për Financimin e Programeve Trevjeçare për Banim (03/L-164). Sipas këtij ligji, sigurimi i banimit bëhet përmes financimit të programeve të veçanta të banimit me qira, ku përfshihen:
a) banesat e ndërtuara nga Komuna, Qeveria dhe donatorët të cilat jepen me qira;
b) banesat ekzistuese në pronësi të personave fizikë apo juridikë, të cilat mund të jepen meqira për familjet që posedojnë bonus të banimit;
c). banesat tjera në pronësi të komunës, që mund të adaptohen për shfrytëzim në bazë të programeve të veçanta për banim.
Komuna e Shtimes nuk e posedon asnjë ndërtesë në pronësi të vet e cila do të mund të përdorej për nevojat e qytetarëve për banim tëpërkohshme përmes skemave të banimit social. Kjo gjendje duhet të ndryshojë.
Meqenëse siç u përmend edhe më lartë për momentin kanë aplikuar 35 familje në nevojë për banim social, nga kjo derivon se komuna e Shtimes ka nevojë për një ndërtesë të tillë.
Sipas analizave të Grupit punues duhet të ndërtohet një ndërtesë për nevojat e Banimit Social. Për nevojat e Komunës së Shtimes Grupi punues propozon ndërtimin e një ndërtese me 60 njësi banesore.
Parcela për këtë ndërtesë është e planifikuar të jetë në Zonën kadastrale Lagja e Pajtimit, në ngastrën kadastrale Nr.1/2, evidentuar Pronë Shoqërore e Komunës së Shtimes ( Vendimi i Kuvendit të komunës Shtime Npi-01/62, datë 19.03.2014 )
Mesatarja e njësive banesore propozohet të jetë rreth 75 m2 prandaj një kalkulim i përafërt i vlerës për ndërtimin e kësaj ndërtese është si në vijim:

75 m2 x 60 njësi banesore = 4,500 m2
4,500 + 12% për hapësirat e përbashkëta = 5,040 m2
5,040 m2 x 500 €/m2 (vlera e përafërt investive) = 2,520,000 €

Pra vlera e përafërt investive llogaritet të jetë rreth 2,520,000 Euro

Kjo ndërtesë planifikohet të ndërtohet brenda dy viteve 2027/28.
Për këtë qëllim komuna e Shtimes duhet të i ndajë 20% të vlerës investive pra rreth 504,000 Euro ndërsa vlera tjetër prej 80 % 2,016,000 Euro do të kërkohet nga Qeveria e Kosovës përmes MMPH’së.

Në formë tabelare investimi për ndërtimin e ndërtesës për Banim Social duket si në vijim.

	Invstitorët:
	Viti 2027
	Viti 2028

	Komuna e Shtimes
	252,000 Euro
	252,000 Euro

	Qeveria e Kosovës përmes MMPH’së
	1,008,000 Euro
	1,008,000 Euro

	
	Totali
	2,520,000 Euro





[bookmark: _Toc31269456][bookmark: _Toc230194164]18. SIGURIMI I BANIMIT PËR 25 FAMILJE PËRMES BONUS BANIMIT

Një formë tjetër me të cilën komuna e Shtimes planifikon të ndihmojë familjet në nevojë për banim social është përmes banesave ekzistuese në pronësi të personave fizikë apo juridikë, të cilat mund të jepen me qira për familjet që posedojnë bonus të banimit.
Në këtë formë Komuna e Shtimes planifikon të ndihmojë 25 familje në tre vitet e ardhshëm. 
Në vitin 2026 per periudhen prej 5 mauj (Gusht-Dhjetor 2026) do të ndihmohen 5 familje. Meqenëse për vitin 2026 nuk ka të planifikuar buxhet të veçantë për këtë qëllim, atëherë për këto 5 familje propozohet që buxheti të sigurohet nga fondi për subvencione.
Buxheti i nevojshëm për tre vitet në vijim është si vijon: 
Viti 2026:      5 muaj (Gusht – Dhjetor 2026) x 150 €/muaj x 5 familje = 3,750.00 Euro;
Viti 2027      12 muaj x 150 €/muaj x 10 Familje = 18,000 Euro;
Viti 2028      12 muaj x 150 €/muaj x 10 Familje = 18,000 Euro;
Në total kërkohen 39,750.00 Euro/tre vite
Kjo formë e ndihmës do të paguhet e tëra nga buxheti Komunal.
Për vitin 2026 sigurimi i mjeteve për Bonus Banim do të bëhet nga linja buxhetore për subvencione ose te krijohet nje linje buxhetore per vitet 2027/2028
Për këtë do të kërkohet ndihmë nga MMPH dhe Ministria e Financave. Krijimi linjes buxhetore  si dhe zotimi i mjeteve për realizimin e këtij programi do të iniciohet në fund te vitit e 2026 atëherë kur  fillojnë planifikimet buxhetore për vitin 2027.
18.1 Renovimi dhe riparimi i shtepive te banimit ne bashkepunim me Ministrinee Komunjiteteve dhe Kthim
Viti 2027  25000 Euro 
Viti 2028 25000 Euro
[bookmark: _Toc31269457][bookmark: _Toc230194165]19. IMPLEMENTIMI I PROGRAMIT

Grupi punues për përpilimin e këtij programi ka qenë mjaft i kujdesshëm që programi të jetë konkret dhe i zbatueshëm. 
Programi është konkret dhe i zbatueshëm sepse prezanton numra konkretë të familjeve që planifikohen të ndihmohen brenda tre viteve si dhe është bërë kalkulimi i përafërt i buxhetit të nevojshëm për zbatimin e këtij programi.
Sidoqoftë, Grupi punues vlerëson se ky program do të jetë i zbatueshem në periudhen e planifikuar. 


[bookmark: _Toc31269458][bookmark: _Toc230194166]Caktimi i zyrtarit për banim
Komuna e Shtimes duhet të caktojë një zyrtar i cili në përshkrimin e vendit të punës do të ngarkohet edhe me trajtimin e çështjes së Banimit Social.
Disa nga detyrat e planifikuara të këtij zyrtari propozohen si në vijim:
· Informimi i qytetarëve lidhur me planet komunale për Banim Social;
· Ofrimi i formularëve adekuat për familjet që kanë nevojë të aplikojnë për Banim Social;
· Vendosja e emrave në Data Bazë;
· Krijimi i listës së ngushtë;
· Inicimi i krijimit të komisionit për përzgjedhje të përfituesve;
· Draftimi i kontratave me përfitues;
· Përcjellja e gjendjes së përfituesve;
[bookmark: _Toc31269459][bookmark: _Toc230194167]Ndarja e buxhetit për Banim Social
Ky program rrezikon të mbetet i pazbatuar nëse nuk planifikohet buxhet i caktuar për Banim Social.
Meqenëse ky program është për tre vite, ndarja e buxhetit propozohet si në vijim:
[bookmark: _Toc31269460][bookmark: _Toc230194168]Viti 2026
Për vitin 2026 planifikohet të ndihmohen 5 familje me Bonus Banim (pagesë të gjysmës së qerasë për familje në nevojë për banim të përkohshëm).
Pritet që ky program të miratohet nga Kuvendi komunal brenda muajit Qershor.
Brenda muajit Gusht mund të bëhet përzgjedhja e 5 familjeve përfituese të Bonus Banimit prandaj pagesa për Bonus Banim mund të fillon nga muaji Gusht 2026. 
Për këtë qëllim nevojiten 3,750.00 Euro. Meqenëse buxheti për vitin 2026 është veçse i planifikuar, propozohet që këto mjete të ndahen nga linja buxhetore për subvencione apo ndonjë linjë tjetër në dispozicion.
[bookmark: _Toc31269461][bookmark: _Toc230194169]Viti 2027
Për vitet në vijim duhet të planifikohet krijimi i një linje të veçantë buxhetor për çështje sociale. 
Kjo duhet të bëhet në pjesën e dytë të vitit 2026 kur fillojnë planifikimet buxhetore për vitin 2027.
Për vitin 2027 buxheti i nevojshëm është si në vijim:
Për bonus banim nevojiten 18,000 euro për të ndihmuar 10 familje me Bonus Banim;
Për ndërtimin e ndërtesës për Banim Social gjatë vitit 2027 duhet të ndahen nga komuna e Shtimes një vlerë prej 252,000 Euro ndërsa nga Qeveria e Kosovës përmes MMPH’së do të kërkohen 1,008,000 Euro.
[bookmark: _Toc31269462][bookmark: _Toc230194170]Viti 2028

Edhe për vitin 2028 vlera e planifikuar buxhetore do të jetë e njëjtë si për vitin 2027. Pra,
për bonus banim planifikohen 18,000 Euro për të ndihmuar 10 familje.
Për përfundimin e ndërtimit të ndërtesës për Banim Social gjatë vitit 2028 duhet të ndahen nga komuna e Shtimes një vlerë prej 252,000 Euro ndërsa nga Qeveria e Kosovës përmes MMPH-së do të kërkohen 1,008,000 Euro. 
[bookmark: _Toc230194171]Përmbledhja e nevojave buxhetore në formë tabelare për vite është si në vijim:

	
	2026
	2027
	2028
	Totali

	Komuna e Shtimes për Bonus Banimi
	3,750 €
	18,000 €
	18,000 €
	39,750 €

	Komuna e Shtimes për Ndërtesë Sociale
	0
	252,000 €
	252,000 €
	504,000 €

	Qeveria e Kosovës për ndërtesë sociale
	0
	1,008,000 €
	1,008,000 €
	2,016,000 €

	Ministria per Komunitete dhe Kthim per renovim dhe rindertim te shtepive
	0
	25.000 €
	25.000 €
	50.000 €

	
	
	
	Totali
	2,609,750 €



[bookmark: _Toc31269463][bookmark: _Toc230194172]Mënyra e implementimit të skemave për Bonus Banim

Për përzgjedhjen e përfituesve për t’u ndihmuar me Bonus Banim propozohen dy metoda.
[bookmark: _Toc31269464]Metoda e parë – përzgjedhja direkte e përfituesve;
Kjo mund të bëhet nga lista e familjeve të cilat aplikojnë për ndihmë pa thirrje publike por në mënyrë natyrale të shtyrë nga nevoja për sigurim të strehimit.
Në këto raste zyrtari për banim e bën një listë të ngushtë duke i vendosur të dhënat e aplikuesve në Data Bazë. Familjet të cilat i plotësojnë kriteret për të përfituar Banim Social vizitohen nga një komision komunal i propozuar nga zyrtari për banim.
Pas përzgjedhjes së përfituesve, nënshkruhet kontratë me ofruesin e banesës me qira.
Përzgjedhja e ofruesve të banesave me qira bëhet sipas ligjit. Format e kontratës gjenden në Udhëzime Administrative.
[bookmark: _Toc31269465][bookmark: _Toc230194173]Metoda e dytë – përzgjedhja e përfituesve me thirrje publike

Për të ndihmuar familjet në nevojë për banim social, në fillim të vitit, komuna e Shtimes do të shpall konkurs. Përmes konkursit do tëpërzgjidhen për t’u ndihmuar një numër i caktuar i familjeve nëvit. Për këto raste do të vendos komisioni i krijuar për këtë qëllim i udhëhequr nga zyrtari për Banim.
Edhe në këto raste aplikantët vendosen në Data Bazë, krijohet lista e përfituesve potencial që i plotësojnë kriteret dhe vizitohen në terren.
Kontratat do të lëshohen më së shumti një vjeçare dhe familjet do të duhet të aplikojnë për çdo vit.
[bookmark: _Toc30681378][bookmark: _Toc31269466][bookmark: _Toc230194174]Banimi individual

Komuna e Shtimes do të vazhdoj komunikimin me donatorë të ndryshëm të cilët janë të interesuar të ndihmojnë familjet të cilat kanë nevojë për banim që të ju ndërtohen/rinovohen shtëpi individuale. Kjo është forma më e qëndrueshme për të siguruar banimin për këto familje.
[bookmark: _Toc30681381]Komuna e Shtimes do të ofrojë informatat relevante dhe do të inicojë programe në këtë drejtim. 
[bookmark: _Toc31269467][bookmark: _Toc230194175]20.REZULTATET PAS ZBATIMIT

Programi për Banim është hartuar në mënyrë që të mund të zbatohet, të matet dhe të monitorohet. Monitorimi është një tipar i domosdoshëm për shkak se ai siguron që veprimet janë zbatuar dhe se përpjekjet janë duke u bërë për të siguruar përshtatjen me ndryshimet në burimet e disponueshme dhe të nevojshme.
Pas përfundimit të çdo projekti në mënyrë transparente do t’i komunikohet publikut.
[bookmark: _Toc31269468][bookmark: _Toc230194176]Instrumentet e mbikqyrjes

Përgjegjës për realzimin e këtij programi është DSHMS. Kësaj drejtorie do t’i raporton zyrtari për banim social që planifikohet të emërohet si pjesë e këtij programi.
Zyrtari për Banim Social ka për detyrë që të zhvillojë aktivitetet e mirëmbajtjes, implementimin e programit të banimit dhe zhvillimin e programeve tjera duke percjellë dhe analizuar në vazhdimësi situatën e banimit.
[bookmark: _Toc31269469][bookmark: _Toc230194177]Instrumentet e garantimit të realizueshmërisë së programeve
Burimet njerëzore:
Autoritetet kompetente: DSHMS përmes zyrtarit për Banim Social ka për detyrë të raportojë për të gjitha aktivitetet në fushën e banimit, në çdo 6 muaj, Kuvendit të Komunës.
Të përcjellin të gjitha të dhënat lidhur me mundësitë e financimit nga programet e ndryshme nacionale dhe ndërkombëtare.
Të planifikojnë buxhetin krahas buxhetit komunal dhe burimeve të tjera relevante nga fusha e banimit.Të përcjellin-monitorojnë situatën në vazhdimësi të banorëve të cilët janë pjesë e këtyre programeve, varesisht nga zhvillimet në komunë, mundesitë e bashkëpunimit ndërkomunal për raste specifike.
[bookmark: _Toc31269470][bookmark: _Toc230194178]Masat që janë marrë për respektimin e kuadrit ligjor
Kuadri ligjor do të jetë në vazhdimësi pjesë e punës së autoriteteve komunale për të cilat do të zbatohet monitorimi dhe auditimi.
[bookmark: _Toc492325200][bookmark: _Toc349896260][bookmark: _Toc31269471]Përfshirja e publikut në procesin e sigurimit te transperencës
Publiku si sovrani i Komunës , do të ketë të drejtën të dijë mënyrën se si shpenzohen të ardhurat e komunës në tërësi dhe ato të programeve trevjeçare, në veçanti dhe do të sigurohet duke përfshirë publikun në procesin e sigurimit të transparencës si:
· zhvillimin e takimeve konsultuese me publikun;
· bërja e anketimeve apo studimeve të ndryshme për marrjen e mendimit të publikut; 
· bërjen publike të programeve dhe projekteve; 
· sigurimin e pjesëmarrjes së publikut gjatë diskutimeve që organet përkatëse do të zhvillojnë për hartimin, miratimin dhe zbatimin e programeve;
· bërjen e njoftimeve të ndryshme në mjetet e informimit publik apo në vend njoftimet komunale për aktivitetet ku mund të sigurohet pjesëmarrja e publikut;
· çdo masë tjetër e cila vlerësohet e nevojshme në përmbushje të këtij qëllimi.















[bookmark: _Toc30681383][bookmark: _Toc31269472][bookmark: _Toc230194179]21.ANALIZA SWOT

	Përparësitë
	Dobësitë- Mangësitë

	1. Ekzistimi i ligjit për programet e veçanta për banim (03/L-164) të përcjellë me shumë Udhëzime Administrative;
2. Përpilimi i këtij programi;
3. Caktimi i parcellës për ndërtim të një ndërtese par banim social;
4. Ekzistimi i Data Bazës për rexhistrimin dhe monitorimin e aplikuesve për Banim Social; 
5. Numri i aplikantëve momental që kanë kërkuar banim;
6. Vullneti komunal për trajtimin e temës së Banimit Social;

	1. Përvoja e pamjaftueshme për banim social;
2. Mungesa e ndërtesave në pronësi të komunës që do të mund të përdorej për banim social;
3. Kosto e lartë e banimit;
4. Buxheti limituar vjetor komunal;


	Mundësitë
	Rreziqet

	1. Emrimi i një zyrtari për Banim Social;
2. Lista e kërkuesve;
3. Interesimi i Qeverisë së Kosovës për të ndihmuar financiarisht;
4. Donatorët tjerë potencial;
5. Identifikimi i  banesave private që mund të lëshohen për Bonus Banim;
6. Programe të përbashketa me partneritet në fushen e banimit;
7. Zgjerimi i aktiviteteve përmes skemave të Partneritetit Publiko Privat;
	
1. Rritja e numrit të kërkesave;
2. Mosrealizimi i programeve për mungesë të fondeve;
3. Niveli i varfërisë;
4. Problemet e vazhdueshme ekonomike dhe finansiare;
5. Papunësia;
6. Migrimi
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B - Bujqësia

126 38 164          6.34  310

2C - Industria Perpunuese Prodhimtaria 271 31 302        12.39  734

3

D - Furnizimi me Rryme Gaz Avull dhe Klimatizim

5 1

6          0.26 

15

4E - Ujesjellesi Kanalizimi Menaxhimi i Mbeturinave dhe Aktivitetet e Riparimit 3 1 4          0.16  6

5

F - Ndertimtaria

296 11

307        11.85 

678

6G - Tregtia me Shumice dhe Pakice Riparimi i Mjeteve Motorike dhe Motocikletave 705 89 794        32.71  1413

7

H - Transporti dhe Magazinimi

196 4

200          8.50 

269

8I - Hoteleria dhe Akomodimi 210 24 234        10.14  458

9

J - Informimi dhe Komunikimi

38 3

41          1.60 

67

10K - Aktivitetet Financiare dhe te Sigurimit 4 2 6          0.25  6

11

L - Aktivitetet e Patundshmerise

8 1

9          0.26 

10

12M - Aktivitetet Profesionale Shkencore dhe Teknike 48 10 58          2.48  95

13

N - Aktivitetet Sherbyese dhe te Perkrahjes

35 7

42          1.65 

45

14

P - Arsimi

10 6

16          0.66 

59

15Q - Aktivitetet e Shendetit Njerezor dhe te Punes Sociale 34 9 43          1.77  95

16

R - Artet Argetimi dhe Rekreacioni

45 8

53          2.21 

117

17S - Aktivitetet Tjera Sherbyese 104 51 155          6.70  164

        2,138.00         296.00             2,434.00        100.00            4,541.00  Gjithsej
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